
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=99046&id=99052&id=99056&id=99192&id=99193&id=99197&id=99214 1/6

Brasília, 9 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 09/02/2022 - Ano 6 Edição 2.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 76, de 3 de fevereiro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º - Designar NAIZA ARGOLO BRAZ, Mat. SIAPE nº 1321287, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE DO NUCLEO DE GESTÃO DE SELEÇÕES E
CONCURSOS DA PROGEP, código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º – Revogar os dispositivos em contrário.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Pró-reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/99046

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 9 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 09/02/2022 - Ano 6 Edição 2.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 2 de fevereiro de 2022

Tendo em vista o Despacho nº 68/2022, exarado pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal - PROGEP e da anuência
do dirigente máximo da unidade de lotação e, considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos
pela Lei 8.112/90 e Lei 12.772/12, DEFIRO o requerimento de afastamento à servidora Fabiana de Jesus
Cerqueira, SIAPE 1759259, lotada na Coordenadoria de Biblioteca Central, visando à realização do doutorado em
Educação junto à Universidade Federal da Bahia, na cidade de Salvador - BA, no período de 14/03/2022 a
13/03/2025.

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO

Vice-reitor

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/99046


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=99046&id=99052&id=99056&id=99192&id=99193&id=99197&id=99214 2/6




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/99052

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 9 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 09/02/2022 - Ano 6 Edição 2.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 8 de fevereiro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a averbação do tempo de contribuição do(a)
servidor(a) POLIANA SCHETTINI SILVA, SIAPE nº 1261929, no período de 01/10/20213 a 30/09/2016, em face do
que consta no processo administrativo eletrônico nº 23007.00001072/2022-24.

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
08/02/2022, às 15:02,


conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/99056

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 9 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 09/02/2022 - Ano 6 Edição 2.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Portaria UFRB nº 51, de 3 de fevereiro de 2022

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/99052
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/99056


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=99046&id=99052&id=99056&id=99192&id=99193&id=99197&id=99214 3/6

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da reitoria, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o parágrafo 2º do art. 7º da Lei nº 11.151, de 29 de julho de 2005,
e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

Interromper, a partir do dia 20/01/2022, as férias da servidora Fernanda de Oliveira Souza, SIAPE nº 1261912,
programadas para usufruir no período de 03/01/2022 a 27/01/2022, reprogramando para iniciar a partir do dia
28/03/2022, em decorrência de demandas relacionadas à coordenação da Área de Práticas do Cuidado em
Enfermagem, por necessidade imperiosa do serviço.

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO

Vice-reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/99192

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 9 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 09/02/2022 - Ano 6 Edição 2.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Portaria UFRB nº 53, de 3 de fevereiro de 2022

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da reitoria, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o parágrafo 2º do art. 7º da Lei nº 11.151, de 29 de julho de 2005,
e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

Interromper, a partir do dia 29/01/2022, as férias da servidora Dyane Brito Reis Santos, SIAPE nº 1664669,
programadas para usufruir no período de 24/01/2022 a 07/02/2022, reprogramando para iniciar a partir do dia
02/03/2022, em decorrência de atividades junto a gestão para planejamento do semestre 2021.2 e planejamento
para o retorno presencial, por necessidade imperiosa do serviço.

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO

Vice-reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/99193

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/99192
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/99193


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=99046&id=99052&id=99056&id=99192&id=99193&id=99197&id=99214 4/6

Brasília, 9 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 09/02/2022 - Ano 6 Edição 2.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 8 de fevereiro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a averbação do tempo de contribuição do(a)
servidor(a) MARIA GORETTI DA FONSECA, SIAPE nº 1559381, nos períodos especificados a seguir, em face do que
consta no processo administrativo eletrônico nº 23007.00028990/2021-28.

Vigência/Período:

04/05/1987 a 30/06/1988 - COLEGIO COLIBRI LTDA

01/01/1995 a 05/01/1995 - GERO ASSESSORIA DE RECURSOS HUMANOS LTDA

01/09/1997 a 31/12/1997 - PER. CONTR. CNIS 4

01/02/1998 a 31/07/1998 - PER. CONTR. CNIS 4

01/08/1998 a 30/10/1998 - ESCOLA CARROSSEL LTDA

01/11/1998 a 30/11/1999 - PER. CONTR. CNIS 6

01/12/1999 a 30/04/2000 - PER. CONTR. CNIS 7

01/05/2000 a 29/06/2005 - SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADENTES S.A

06/03/2006 a 31/05/2006 - ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E CULTURA PIO DECIMO LTDA

01/06/2006 a 30/06/2006 - PER. CONTR. CNIS 10

01/10/2006 a 09/01/2007 - PER. CONTR. CNIS 11

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
08/02/2022, às 15:02,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/99197

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 9 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 09/02/2022 - Ano 6 Edição 2.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 8 de fevereiro de 2022

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/99197


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=99046&id=99052&id=99056&id=99192&id=99193&id=99197&id=99214 5/6

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE o pagamento de Gratificação por encargos de Curso e
Concurso para os(as) servidores(as):

Servidor(a) SIAPE Vigência Processo

CARLA FERNANDES MACEDO 1546467 15/01/2021 a 22/01/2021 23007.00018349/2021-21

CRISTIANE SILVA AGUIAR 2654423 13/10/2021 a 21/10/2021 23007.00027675/2021-31

ESTEVA DOS SANTOS FREITAS 1996452 26/11/2021 a 29/11/2021 23007.00027719/2021-07

FABIO SANTOS DE OLIVEIRA 1551199 13/10/2021 a 25/10/2021 23007.00025785/2021-39

KLEYBER MOTA DA CUNHA 2465298 08/11/2021 a 16/11/2021 23007.00000574/2022-84

LINSMAR DA SILVA VEIGA 1672365 26/11/2021 a 02/12/2021 23007.00027706/2021-67

LOURENÇO GOBIRA ALVES 1844127 08/112021 a 17/11/2021 23007.00001073/2022-94

MARCELO BIONDARO GOIS 2391072 13/10/2021 a 27/10/2021 23007.00026488/2021-70

MARCIO SAMPAIO DE OLIVEIRA 1835666 08/11/2021 23007.00027943/2021-70

MARCUS VINICIUS GALVAO LOIOLA 1051828 05/11/2021 a 11/11/2021 23007.00000576/2022-30

MILENA MARIA LOBO OLIVEIRA 1575033 23/11/2021 a 03/12/2021 23007.00027784/2021-95

RAPHAEL MARINHO SIQUEIRA 2311794 05/10/2021 a 24/10/2021 23007.00025831/2021-58

RENATO DOS SANTOS DINIZ 2085842 11/01/2021 a 20/01/2021 23007.00002268/2021-36

RHOWENA JANE BARBOSA DE MATOS 1836285 13/10/2021 a 27/10/2021 23007.00026452/2021-72

ROGERIO FERNANDES BRITO 2498045 08/11/2021 a 17/11/2021 23007.00027945/2021-16

VANESSA BASTOS DE CASTRO SOUZA 1453608 13/10/2021 a 21/10/2021 23007.00028356/2021-74

 

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=99046&id=99052&id=99056&id=99192&id=99193&id=99197&id=99214 6/6

08/02/2022, às 15:02,

undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/99214

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/99214

